

(سابك) تعلن أرباح الربع الثالث من العام 2019م

أبرز نتائج الربع الثالث من العام 2019م:

- بلغت الإيرادات 33.69 مليار ريال سعودي [8.98 مليار دولار]، بانخفاض قدره 6% على أساس ربع سنوي، و 23% عن السنة السابقة.
- بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء 9.06 مليار ريال سعودي [2.42 مليار دولار]، بنسبة ثبات على أساس ربع سنوي، و انخفاض 36% عن السنة السابقة.
- بلغ الدخل من العمليات 4.66 مليار ريال سعودي [1.24 مليار دولار]، بنسبة انخفاض 4% على أساس ربع سنوي، و 53% عن السنة السابقة.
- بلغ صافي الدخل 0.83 مليار ريال سعودي [0.22 مليار دولار]، بانخفاض قدره 61% على أساس ربع سنوي، و 86% عن السنة السابقة.

المقارنة مع الربع الثالث من العام 2019م في الجدول التالي:

الجدول 1 – ملخص النتائج المالية

التسعة أشهر المنتهية في			الثلاثة أشهر المنتهية في			
نسبة التغيير	30 سبتمبر 2018م	30 سبتمبر 2019م	نسبة التغيير	30 يونيو 2019م	30 سبتمبر 2019م	
-17%	128.86	106.93	-6%	35.87	33.69	الإيرادات
-31%	41.28	28.29	0%	9.07	9.06	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء (1)
-47%	29.73	15.64	-4%	4.83	4.66	الدخل من العمليات
-65%	18.30	6.36	-61%	2.12	0.83	صافي الدخل (2)
-65%	6.10	2.12	-61%	0.71	0.28	الأرباح (الخسائر) للسهم الواحد (2)

(جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75. تخضع بعض الأرقام والنسب المئوية المرفقة إلى تعديلات التقريب.
(1) الدخل من العمليات إضافة إلى الإهلاك والإطفاء وانخفاض قيمة الأصول.
(2) المتعلق بمساهمي الشركة الأم.

أعلنت (سابك) اليوم نتائجها المالية للربع الثالث من العام 2019م. حيث بلغت إيراداتها في هذا الربع 33.69 مليار ريال سعودي [8.98 مليار دولار]، بانخفاض نسبته 6% مقارنة بالربع الثاني من العام ذاته، وذلك نتيجة التباطؤ المستمر في النمو الاقتصادي العالمي في الوقت الذي تشهد فيه المنتجات الرئيسية زيادة في المعروض في ظل انخفاض أسعار النفط الذي أدى إلى انخفاض أسعار البتروكيماويات.

وانخفض حجم مبيعات (سابك) بنسبة 4%، فيما انخفض متوسط الأسعار بنسبة 2% على أساس ربع سنوي. وبلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء في الربع الثالث 9.06 مليار ريال سعودي [2.42 مليار دولار]، محافظة على نفس مستوى الربع السابق، مدفوعة بانخفاض تكاليف اللقيم والعمليات التشغيلية.

وفي ظل انخفاض أسعار خام البرنت بنسبة تزيد عن 10%، الذي ترتب عليه انخفاض تكلفة مواد اللقيم، فقد بلغت تكلفة المبيعات في (سابك) 24.06 مليار ريال سعودي [6.42 مليار دولار] في الربع الثالث من عام 2019م، بانخفاض قدره 7% سابقاً. وبلغ هامش الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء

لرابع الثالث 26.9% للربع الثالث بزيادة مقدارها 162 نقطة أساس عن الربع السابق من نفس العام والتي حققت هامشاً بنسبة 25.3%.

وفي إطار المراجعة ربع السنوية، تقوم الإدارة بتقييم القيمة الدفترية لأصولها. خلال الربع الثالث من عام 2019، أعادت سابق تقييم القيمة الدفترية لاستثمارها في كلارينت (شركة زميلة) باستخدام القيمة الأعلى بين القيمة العادلة ناقصة تكلفة الاستبعاد والقيمة الحالية، باستخدام معلومات متاحة للجمهور والنظر في تطور سعر سهم كلارينت، ومتوسط ما أتفق عليه المحللون ومعقولة العلاوة على هذا الاستثمار نظراً لن سابق تمارس تأثيراً هاماً على هذا الاستثمار من خلال حصتها البالغة 24.99% في كلارينت. وبناءً على تقييم الإدارة، قامت سابق بتسجيل مخصص انخفاض في القيمة قدره 1.51 مليار ريال سعودي كما في 30 سبتمبر 2019 والتي تم تسجيلها ضمن حساب "الحصة في نتائج شركات زميلة ومشاريع مشتركة" في قائمة الدخل الأولية الموحدة الموجزة. وتعمل (سابق) على مراجعة القيمة الدفترية لجميع أصولها في إطار خطة أعمالها السنوية المزمع الانتهاء منها في الربع الرابع من عام 2019م.

فيما بلغ صافي دخل الربع الثالث 0.83 مليار ريال سعودي [0.22 مليار دولار]، أو 0.28 ريال سعودي [0.07 دولار] للسهم الواحد، والذي جاء منخفضاً عن الربع الثاني من العام ذاته بنسبة 61%، حيث كان قد حقق 2.12 مليار ريال سعودي [0.56 مليار دولار]، أو 0.71 ريال سعودي [0.19 دولار] للسهم الواحد.

تعقيباً على هذه النتائج قال سعادة الأستاذ يوسف بن عبد الله البنيان، نائب رئيس مجلس إدارة (سابق) الرئيس التنفيذي إن تراجع أسعار البتروكيماويات في الربع الثالث جاء في أعقاب موجة التحديات التي نتجت عن تباطؤ النمو في الاقتصاد العالمي وزيادة سعة المعروض من المنتجات الرئيسية - (البولي إيثيلين والبولي كربونات وجلايكول الإيثيلين الأحادي) - تزامناً مع انخفاض أسعار النفط والذي تسبب في الضغط على انخفاض أسعار البتروكيماويات.

وأضاف قائلاً: " مازالت من أولوياتنا تبني سياسة مالية منضبطة مع استمرارنا بالاستثمار في تعزيز اعتمادية وسلامة أصولنا ودعم توزيعات الأرباح. كما أننا واثقون من آفاق صناعة البتروكيماويات على المدى الطويل، ونركز بشكل مستمر على وضع مشاريع النمو في قمة أولوياتنا، مع الحفاظ على تصنيفنا الائتماني القوي. وفي هذا السياق احتفلنا مؤخراً بتدشين مشروع البتروكيماويات المشترك مع شركة (إكسون موبيل) الواقع على ساحل الخليج الأمريكي"

وذكر البنيان أن تحسين العمليات وزيادة الكفاءة والقيمة المضافة من مجالات التركيز الرئيسية في (سابق)، مشيراً إلى أهمية الإنجازات التي حققتها (سابق) مؤخراً، بما في ذلك الحصول على موافقات الجهات المختصة لدمج الشركة السعودية للبتروكيماويات (صدف) والشركة العربية للبتروكيماويات (بتروكيما)، وتعد هذه خطوة مهمة نحو زيادة الكفاءة والقدرة التنافسية التشغيلية.

وفي معرض تأكيده على أن الابتكار والاستدامة يمثلان حجر الزاوية لنجاحات (سابق)، جاءت الإشارة إلى إطلاق مبادرة تروسيركل (TRUCIRCLE™)، التي تجمع بين التقنيات الحديثة والمواد التي تدعم الاقتصاد الدائري، وتُمكن أصحاب العلامات التجارية الرائدة من تطوير منتجات استهلاكية تستفيد من حلول البوليمرات الدائرية المعتمدة التي تقدمها (سابق).

النظرة المستقبلية

كما توقعنا بشأن انخفاض معدل نمو إجمالي الناتج المحلي العالمي لعام 2019م، الذي وصل إلى (2.6%) مقارنة بالعام السابق (3.1%). ومن المتوقع أن يستمر المردود السلبي لزيادة سعة المعروض من المنتجات الرئيسة، الذي ألقى بظلاله على أسعار منتجات (سباك) وهوامشها في التسعة أشهر المنقضية من عام 2019م، في التأثير على نتائج الشركة في الربع الأخير من العام ويتوقع أن يمتد تأثيرها إلى عام 2020م.

نتائج أعمال (سابق) حسب وحدات العمل

تُدير (سابق) عملياتها التشغيلية من خلال ثلاث وحدات عمل استراتيجية بالإضافة إلى شركة (حديد)، وهي شركة صناعية مملوكة بالكامل لـ (سابق). وتأتي التقارير من القطاعات الثلاثة كالتالي:

1- البتروكيماويات والمواد المتخصصة 2-المغذيات الزراعية 3- (حديد).

1- البتروكيماويات والمواد المتخصصة

الجدول 2 - نظرة مالية عامة على البتروكيماويات والمواد المتخصصة

التسعة أشهر المنتهية في			الثلاثة أشهر المنتهية في			البند
نسبة التغيير	30 سبتمبر 2018م	30 سبتمبر 2019م	نسبة التغيير	30 يونيو 2019م	30 سبتمبر 2019م	
-18%	114.23	93.51	-6%	31.50	29.71	الإيرادات
-32%	37.88	25.76	1%	8.27	8.38	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء 1
-47%	27.67	14.55	-1%	4.49	4.46	الدخل من العمليات

(جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75. تخضع بعض الأرقام والنسب المئوية المرفقة إلى تعديلات التقريب.

(1) الدخل من العمليات إضافة إلى الإهلاك والإطفاء وانخفاض قيمة الأصول.

انخفضت الإيرادات البالغة 29.71 مليار ريال سعودي [7.92 مليار دولار] في الربع الثالث، على أساس ربع السنوي بنسبة 6٪، مدفوعة بانخفاض أسعار البتروكيماويات وحجم المبيعات. فيما بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء في الربع الثالث 8.38 مليار ريال سعودي [2.24 مليار دولار]، بزيادة بنسبة 1٪ عن الربع الثاني من العام ذاته، ويرجع ذلك بشكل أساسي لانخفاض تكاليف المواد للقيم التشغيل.

يضم قطاع البتروكيماويات ثلاث وحدات عمل؛ وهي الكيماويات، والبولي إيثيلين، والبولييمرات المتخصصة وحلول الصناعة.

على صعيد الكيماويات، استفادت أسعار ميثيل ثالثي بوتيل الإيثر من ارتفاع سعر البنزين، والذي انعكس في صورة ارتفاع الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء (على أساس ربع السنوي). وبالنسبة لوحدة جلايكول الإيثيلين الأحادي، استمرت الأسعار عند مستويات منخفضة خلال معظم الربع الثالث من العام 2019م، نظراً لزيادة الطاقة الإنتاجية عالمياً على الرغم من انخفاض حجم المخزون، سيما في الصين خلال الربع الثالث. فيما ظلت صناعة الميثانول في اتجاه الهبوط مع ضعف معدلات الطلب من قبل الأسواق النهائية الرئيسية، وانخفاض الطلب من قبل مصانع تحويل الميثانول إلى أوليفينات نتيجة ضعف اقتصادياتها، وانخفاض أسعار النفط.

وفيما يتعلق بأعمال البولي إيثيلين، شهدت أسعار البولي إيثيلين انخفاضاً نتيجة معدلات الطلب الضعيفة عالمياً وزيادة الطاقة الإنتاجية في الولايات المتحدة وآسيا.

أما في البولييمرات المتخصصة وحلول الصناعة، استمرت أسعار البولي كربونات التعرض للضغوطات جراء المخاوف من زيادة الطاقة الإنتاجية وتباطؤ نمو الطلب في سوق السيارات والأسواق النهائية الرئيسية. وظلت حركة صناعة البولي بروبيلين أفضل نسبياً مقابل بعض البولييمرات الأخرى، مستفيدة من انخفاض أسعار اللقيم.

2- المغذيات الزراعية

الجدول 3 - نظرة عامة مالية على المغذيات الزراعية

التسعة أشهر المنتهية في			الثلاثة أشهر المنتهية في			البند
نسبة التغيير	30 سبتمبر 2018م	30 سبتمبر 2019م	نسبة التغيير	30 يونيو 2019م	30 سبتمبر 2019م	
-12%	5.98	5.29	-7%	1.80	1.68	الإيرادات
-5%	2.15	2.04	-6%	0.66	0.62	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء 1
-10%	1.61	1.44	-11%	0.47	0.42	الدخل من العمليات

(جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75. تخضع بعض الأرقام والنسب المئوية المرفقة إلى تعديلات التقريب. (1) الدخل من العمليات إضافة إلى الإهلاك والإطفاء وانخفاض قيمة الأصول.

شهدت الإيرادات البالغة 1.68 مليار ريال سعودي [0.45 مليار دولار] في الربع الثالث 2019م، انخفاضاً بمقدار 7% مقارنة بالربع الثاني من العام نفسه. وبلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء في الربع الثالث 0.62 مليار ريال سعودي [0.17 مليار دولار]، بانخفاض نسبته 6% عن الربع الثاني. وكانت المناقصات الهندية أحد المحركات الرئيسية للطلب على اليوريا، ما عوض الانخفاض على الطلب من أجزاء من أستراليا وجنوب شرق آسيا في الربع الثالث من عام 2019م. وكانت هناك زيادة في كميات اليوريا المتوفرة المعدة للتصدير في الصين وذلك على خلفية تراجع الطلب المحلي، إلى جانب انخفاض قيمة العملة، ما جعل الصادرات أكثر تنافسية.

3- (حديد)

الجدول 4 - نظرة عامة مالية على (حديد)

التسعة أشهر المنتهية في			الثلاثة أشهر المنتهية في			البند
نسبة التغيير	30 سبتمبر 2018م	30 سبتمبر 2019م	نسبة التغيير	30 يونيو 2019م	30 سبتمبر 2019م	
-6%	8.65	8.12	-10%	2.56	2.31	الإيرادات
-61%	1.25	0.49	-56%	0.13	0.06	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء 1
-	0.45	-0.35	NM	-0.14	-0.22	الدخل من العمليات 2

(جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75. تخضع بعض الأرقام والنسب المئوية المرفقة إلى تعديلات التقريب. (1) الدخل من العمليات إضافة إلى الإهلاك والإطفاء وانخفاض قيمة الأصول.

انخفضت الإيرادات البالغة 2.31 مليار ريال سعودي [0.61 مليار دولار] بنسبة 10% خلال الربع الثالث من عام 2019م على أساس ربع سنوي، ويرجع ذلك إلى انخفاض حجم المبيعات وأسعار المنتجات. وشهدت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء البالغة 0.06 مليار ريال سعودي [0.02 مليار دولار] انخفاضاً بنسبة 56% على أساس ربع سنوي.

للمزيد من المعلومات، يُرجى التواصل مع إدارة علاقات المستثمرين في (سابق) على البريد الإلكتروني: IR@SABIC.com أو زيارة الموقع: <https://www.sabic.com/en/investors>